Учреждение
«Брестская областная организационная структура» республиканского государственно-общественного объединения «Белорусское общество охотников и рыболовов»

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]04.07.2017  № 69
 г. Брест

О проведении охоты в
летне-осеннем сезоне охоты 2017

В целях рационального использования охотничьих животных, более полного удовлетворения запросов охотников в традиционных видах охот и в соответствии  с Правилами ведения охотничьего хозяйства и охоты, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь 08.12.2005г. №580 «О некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства и рыбохозяйственной деятельности, совершенствования государственного управления ими»  с   изменениями и дополнениями, утвержденными Указом Президента Республики Беларусь 05.12.2013 г. № 551
  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Разрешить в летне-осеннем сезоне охоты 2017 года охоту в открытых для охоты охотничьих угодьях учреждения «Брестская областная организационная структура» РГОО «БООР» на территории Брестского, Лунинецкого, Пружанского районов:
1.1. На бекаса с 08 июля 2017 года по 12 августа 2017 года в светлое время суток с разрешением добычи птиц любого пола и возраста. Разрешенный способ охоты: - ружейный с подхода только с легавыми собаками, спаниелями, ретриверами. С одной собакой может охотиться до 3-х охотников.
В охотничьей путевке в строке «особые условия» указывать: порода, кличка собаки, номер и другие данные регистрационной карточки. У одного из охотников при проведении в обязательном порядке должны быть документы на собаку.
1.2. На водоплавающую (кроме гусей) и болотную дичь, перепела, вальдшнепа, сизого голубя, вяхиря, фазан с 12 августа 2017 года по 10 декабря 2017 года в светлое время суток с добычей птиц любого пола и возраста. Разрешенный способ охоты – ружейный из засады, с подхода, с подъезда с маломерных судов без двигателя или с неработающим двигателем, в том числе с охотничьими собаками (кроме борзых и гончих).
1.3. На рябчика и серую куропатку с 02 сентября 2017 года по 10 декабря 2017 года в светлое время суток с добычей птиц любого пола и возраста. Разрешенный способ охоты – ружейный из засады, с подхода с использованием охотничьих собак: легавые, спаниели, ретриверы.
1.4. На гуся белолобого, гуся-гуменника, гуся серго, канадскую казарку с 16 сентября 2017 года по 10 декабря 2017 года в светлое время суток с добычей птиц любого пола и возраста. Разрешенный способ охоты – ружейный из засады, с подхода, с подъезда с маломерных судов без двигателя или с неработающим двигателем, в том числе с охотничьими собаками (кроме борзых и гончих).
2. Разрешенные дни охоты: суббота, воскресенье, понедельник, вторник, в государственные праздники, праздничные дни, объявленные Президентом Республики Беларусь нерабочими, и в отдельные рабочие дни в случае их переноса Советом Министра Республики Беларусь на выходные дни, а для иностранных граждан во все дни недели.
3. Установить срок сдачи охотничьих путевок в течении 10 дней после установленного в охотничьей путевки срока охоты с отметкой количества добытой дичи по видам.
4. Главным охотоведам Брестской, Лунинецкой, Пружанской районной организационных структур РГОО «БООР»  Степанюку Д.В., Гриневичу А.В.,  Прокопчику Д.В.:
4.1. при выдаче путевок ознакамливать охотников с границами охотхозяйственных зон и других единиц внутрихозяйственного деления, в которых им разрешается или запрещается проводить охоту, с установленным порядком проведения охоты и правилами безопасности на охоте, а также по вопросам профилактике птичьего гриппа и АЧС.
4.2. активизировать работу штатных работников и охотничьей общественности по охране охотничьих угодий, регулярно проводить рейды по борьбе с браконьерством;
4.3. предупреждать охотников об обязательной сдаче, в десятидневный срок после установленного в охотничьей путевки срока охоты, путевок с отметкой количества добытой дичи по видам и об ответственности за несдачу путевок;
4.4. организовать учет добытой дичи в летне-осеннем сезоне охоты 2017г. путем сбора всех выданных путевок с отметкой количества добытой дичи по видам.
5. Установить стоимость охотничьих путевок в каждую районную организационную структуру согласно приложения 1.
6. Для  граждан  Республики Беларусь,  не  являющихся   членами  РГОО  «БООР»,  стоимость   охотничьих  путевок,  указанная  в  приложении 1 повышается  в  три  раза.
7. Предусмотреть скидку в размере 20 % от стоимости охотничьих путевок для пенсионеров по возрасту.
8.  Категориям граждан, указанных в п.п.8.1- 8.8., реализовывать сезонные и разовые охотничьи путевки по их минимальной предельной стоимости, установленной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 06.04.2006 № 466:
8.1 участникам Великой  Отечественной  Войны, бывшие узники фашистских концлагерей (гетто и других мест принудительного содержания в период ВОВ)
8.2 инвалидам  1  и  2  групп;
8.3 почетным   членам РГОО «БООР»;
8.4 штатным  работникам  районных  и  областных  организационных  структур,  а также исполнительного аппарата Республиканского совета РГОО «БООР»;
8.5.  председателям советов районных организационных структур;
8.6. призерам стрелковых соревнований, организованные соответствующими организационными структурами РГОО «БООР»
8.7 членам  республиканского  совета,  правления  Республиканского  совета,  Центральной  ревизионной  комиссии  РГОО  «БООР»;
8.8. председателям первичных организационных структур РГОО «БООР»  и членам РГОО «БООР», принимающих активное участие в деятельности РГОО «БООР», льготы при реализации охотничьих путевок предоставлять в соответствии с Постановлением правления РС РГОО «БООР» от 15.02.2017 г. №12 (протокол 1) «Об упорядочении предоставления льгот»
9. Заместителю председателя - главному охотоведу Веркеенко А.Л. организовать в исполнительном аппарате учреждения «Брестская ООС» выдачу охотничьих путевок в Лунинецкую и Пружанскую районные организационные структуры РГОО «БООР»
10. Контроль за проведением охот и соблюдением техники безопасности возложить на главных охотоведов Брестской, Лунинецкой, Пружанской РОС РГОО «БООР» Степанюка Д.В., Гриневича А.В., Прокопчика Д.В.

Председатель						                           В.С. Юргель

С приказом ознакомлен							Д.В.Степанюк
                                                                                                                      А.В. Гриневич
                                                                                                                      Д.В. Прокопчик